
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Acquisizione in proprietà di n° 1 Sistema di Videoendoscopia 3D ad alta definizione, inclusa 

assistenza tecnica full risk, in utilizzo presso la S.C. Patologia Chirurgica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari. TD Mepa Consip n° 1601804. Autorizzazione a contrarre e contestuale 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 all’O.E. Olympus Italia 

S.r.l. – Importo aggiudicazione € 47.000,00 Iva di Legge esclusa. CIG: 86295165E1 – CUP 

H81B16000430001 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [x] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

  

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Francesco Demuro 

PROPOSTA N.   149 del 18/02/2021  

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Marina Iole Crasti  

sonia.fadda
Font monospazio
132             19/02/2021

sonia.fadda
Font monospazio
19/02/2021

sonia.fadda
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino



2 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

(Dott.ssa Marina Iole Crasti) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 
1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del 
sistema sanitario regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni 
Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 
del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA la nota PG n. 1010 del 20 gennaio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse – Proroga”; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 

-la Deliberazione del Direttore Generale n. 227 del 13/03/2019 recante il “Regolamento 
aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in regime di infungibilità, in attuazione delle 
procedure di cui all’art. 63, comma 2 lett. b), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

-la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29.04.2020, con la quale è stato 
approvato il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2020-2021 
(art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018).” e che la 
procedura in oggetto sarà inserita nell’aggiornamento della suddetta programmazione triennale; 

 



3 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 179 del 13/06/2016 avente ad oggetto 
“Aggiudicazione definitiva – Procedura aperta per la fornitura, in regime di noleggio di durata 
triennale, di un sistema di video endoscopia per le unità operative Chirurgiche della A.O.U. di 
Sassari– CIG 6250390100”; 

 
DATO ATTO che al termine del periodo di noleggio di cui alla predetta Deliberazione, con nota del 

06/11/2020 agli atti, il Responsabile della S.C. Patologia Chirurgica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari ha chiesto formalmente l’acquisizione dell’apparecchiatura in oggetto già 
in utilizzo presso la predetta S.C, ritenuta “indispensabile in quanto utilizzata in maniera continuativa 
per la chirurgia mininvasiva con particolare riferimento al trattamento totalmente laparoscopico del carcinoma del 
retto e del colon dx. Tale colonna facilita infatti l’esecuzione di anastomosi totalmente intracorporee nonché il 
corretto riconoscimento di strutture anatomiche”; 

 
DATO ATTO che in considerazione di quanto suesposto, la S.S.D. ha chiesto alla ditta Olympus Italia un 

preventivo di spesa per l’acquisizione in proprietà dell’apparecchiatura in utilizzo; 
 
CHE l’O.E. Olympus Italia ha formulato un nuovo preventivo con nota “Nr. 3s- 47303 

BIS/153P/cm del 03.02.2021” acquisita agli atti, per un importo comprensivo di manutenzione 
full risk per mesi 12, pari ad € 47.000,00 iva di legge esclusa; 

 
DATO ATTO che la S.S.D. Ingegneria Clinica, valutando congrua l’offerta formulata, ha attivato in data 

11.02.2021, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) la Trattativa Diretta n° 1601804 sulla piattaforma 
telematica Mepa di Consip con l’O.E. Olympus Italia S.r.l., con importo a base d’asta pari ad € 
47.500,00; 

 
PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta del 15.02.2021 ore 18:00 la 

suindicata Ditta ha presentato la documentazione richiesta unitamente all’offerta economica pari 
ad € 47.000,00 iva di legge esclusa; 

 
CHE la SSD Ingegneria Clinica ha valutato la predetta offerta rispondente a quanto richiesto; 
 
PRESO ATTO che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 

86295165E1; 
 
VALUTATO che, in attuazione di quanto disposto dal D.P.C.M. 24/12/2015, quanto oggetto della fornitura 

in argomento non rientra nelle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.L. n° 
66 del 24/04/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n° 89 del 23/06/2014, e relative 
soglie di obbligatorietà;  

 
ACQUISITA             la Visura Camerale nonché il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

dell’operatore economico Olympus Italia S.r.l..; 
 
DATO ATTO che la somma necessaria per la copertura finanziaria relativa all’acquisto della fornitura di cui 

all’oggetto, pari ad € 47.000,00 iva di legge esclusa (€ 57.340,00 Iva di legge 22 % inclusa), andrà 
a gravare sul BDG_S_BIL 4, conto di costo n° A102020801 “Immobilizzazioni materiali in 
corso, annualità 2017, secondo il seguente schema riepilogativo: 

 
  

Cod. Tipologia Importo 

A Sistema di videoscopia € 47.000,00  

B Oneri speciali per la sicurezza € 0 

C Iva (22%)  € 10.340,00 

D Totale complessivo  € 57.340,00  

 
 
 
 



4 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 la 
Trattativa Diretta n° 1601804 espletata sul portale Mepa di Consip per la fornitura di una Colonna 
Videoendoscopica 3D in utilizzo presso la S.C. Patologia Chirurgica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari all’OE Olympus Italia S.r.l., con sede legale in 20090 Segrate (Mi), in Via Modigliani 45, P.IVA 
100994940152;  

 

2) Di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 47.000,00 Iva di legge 
esclusa (euro 57.340,00 Iva al 22% inclusa) andrà a gravare sul BDG_S_BIL 4 conto di costo n° 102020801 
“immobilizzazioni materiali in corso”, annualità 2017;  

 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è individuato 
nell’Ing. Antonio Lumbau; 

 

4) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione della presente Determinazione. 

 
 

 
 



5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
        Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Acquisizione in proprietà di n° 1 Sistema 
di Videoendoscopia 3D ad alta definizione, inclusa assistenza tecnica full risk, in utilizzo presso 
la S.C. Patologia Chirurgica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. TD Mepa Consip 
n° 1601804. Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett b) del D.Lgs 50/2016 all’O.E. Olympus Italia S.r.l. – Importo aggiudicazione € 47.000,00 
Iva di Legge esclusa. CIG: 86295165E1 – CUP H81B16000430001”. 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 la 

Trattativa Diretta n° 1601804 espletata sul portale Mepa di Consip per la fornitura di una Colonna 
Videoendoscopica 3D in utilizzo presso la S.C. Patologia Chirurgica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari all’OE Olympus Italia S.r.l., con sede legale in 20090 Segrate (Mi), in Via Modigliani 45, P.IVA 
100994940152;  

 

2) Di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 47.000,00 Iva di legge 
esclusa (euro 57.340,00 Iva al 22% inclusa) andrà a gravare sul BDG_S_BIL 4 conto di costo n° 102020801 
“immobilizzazioni materiali in corso”, annualità 2017;  

 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è individuato 
nell’Ing. Antonio Lumbau; 

 

4) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione della presente Determinazione. 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
        Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
 


		2021-02-18T10:20:36+0100
	CRASTI MARINA IOLE


		2021-02-19T12:09:11+0100
	CONTU BRUNO


		2021-02-19T12:43:08+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2021-02-19T12:49:33+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-02-19T13:44:47+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




